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§ 269 Kommunövergripande handlingsplan mot våld i 
nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, 
samt sexuellt våld oberoende av relation - 
antagande 

Dnr KS 2024-485 

Kommunstyrelsens beslut 
1. Kommunövergripande handlingsplan mot våld i nära relationer, 

hedersrelaterat våld och förtryck, samt sexuellt våld oberoende av 
relation antas i enlighet med social- och omsorgsnämndens förslag 
samt med ändringsyrkande från Annika Krutzén (M). 

2. Handlingsplanen mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och 
förtryck, samt sexuellt våld oberoende av relation ska skickas till 
personal- och arbetsgivarutskottet för uppföljning utifrån 
perspektivet kommunen som arbetsgivare. 

Reservationer 
Lars Vikinge (C) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande om 
återremiss. 

Cecilia Helber (LL) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande om 
återremiss. 

Sofia Frithioff (V) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande om 
återremiss och lämnar följande skriftliga reservation: 

"Vänsterpartiet reserverar sig mot beslutet att inte skicka ärendet på 
återremiss. I grunden tycker vi förslaget till handlingsplan är ett bra och 
gediget dokument. Därför stödjer vi ändå beslutet att anta planen. Vi ser dock 
att det framkommer några aspekter som vi uppfattar som viktiga för att kunna 
synliggöra hela problembilden för våld i nära relationer. 

De saker vi skulle vilja se en fördjupning av och kommer fortsatt agera för är 
bland annat: 

- Perspektiv på vuxna i hederskontext både som offer och förövare. 

- Fördjupning av kommunens roll som arbetsgivare och utförare. 

- Pojkars dubbla roller i hederkontext 
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- Perspektiv på hur klass, socioekonomiska förutsättningar, påverkar våld och 
hederskultur i nära relationer." 

Gunnar Gustafsson (MP) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande om återremiss och lämnar följande skriftliga reservation: 

"Miljöpartiet reserverar sig mot att handlingsplanen inte återremitterades. Vi 
pekar på områden där vi anser att handlingsplanen skulle ha utvecklats, enligt 
nedan: 

- Att under rubriken “Hedersrelaterat våld och förtryck” lägga till en rubrik om 
kopplingen mellan organiserad brottslighet och hedersrelaterat våld och 
förtryck. 

Förklaring 
Till exempel har Göteborgs stad tagit fram en rapport som visar detta 
samband. Det är viktigt att de som möter personer i organiserad brottslighet 
och i hedersrelaterad kontext känner till sambandet. 

- Utöka resonemanget och ta fram utvecklingsbehov, förändringsidé och 
målgrupper om dubbla roller för pojkar. 

Förklaring 
Historiskt har Linköpings kommun varit extremt duktiga på detta. Framför allt 
när vi hade verksamheten Shanazis hjältar och hjältinnor. Pojkar och män kan 
utsättas men den bredare bilden är att pojkar oftast utsätts genom att tvingas 
till att utöva förtryck. Det är inte lika svartvitt som i klassisk "offer/förövare" våld 
i nära relation-kontext. Därför är det viktigt att tidigt ge unga pojkar i 
hederskontext verktyg för att be om hjälp, ifrågasätta rådande normer och 
själv få stöd för att lämna hederskontexten. 

- Lägga till ett stycke om könsstympning. 

Förklaring 
Här spelar kommunen en viktig roll, inte allra minst skola (elevhälsa) och 
socialtjänst. Det finns bra kunskapsunderlag hos Länsstyrelsen om detta samt 
bra exempel på insatser från vår grannkommun Norrköping. De hade en 
framgångsrik samverkan mellan BVC och elevhälsa som hjälpte dem uppdaga 
och förebygga många fall. 

- Under rubriken Våld i nära relation lägga till en underrubrik som handlar om 
“vanligt” våld i nära relationer. 
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Förklaring 
Under den rubriken finns underrubrikerna om unga, äldre och eftervård, men 
det "vanliga" våld i nära relationer har ingen sida med Utvecklingsbehov, 
Förändringsidé och målgrupper. 

- Utöka texten under rubriken Viljeinriktning. 

Förklaring 
Vår farhåga med en gemensam handlingsplan för alla olika sorters våld 
besannas något under rubriken Viljeinriktning. Där skrivs det bara om mäns 
våld mot kvinnor och de andra delarna glöms helt. Vi anser att det är viktigt att 
få med ett folkhälsoperspektiv, Agenda 2030 och barnkonventionen bland 
annat. I planen hänvisas det till nationella och internationella mål som rör 
mäns våld mot kvinnor men de finns liknande målsättningar för andra delar 
som bör beröras med eftersom planen nu innefattar fler rubriker." 

Åsa Wennergren (L) reserverar sig mot beslutet till förmån för egna yrkanden 
och lämnar följande skriftliga reservation: 

"Vi i Liberalerna reserverar oss mot beslutet i ärende 9 att 
Kommunövergripande handlingsplan mot våld i nära relationer, 
hedersrelaterat våld och förtryck samt sexuellt våld oberoende relation antas. 

Liberalerna menar på att Linköpings kommun måste höja ambitionen och 
takten i arbetet mot hedersrelaterat våld och förtyck. Det behövs tydlig politisk 
viljeriktning samt ökade resurser för att hantera relaterade problem som 
riskerar drabba målgrupperna kvinnor, unga tjejer och unga killar. Framför allt 
bör arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck omfatta fler nämnder och 
förvaltningar både strategiskt och på verksamhetsnivå. Det handlar om att 
inom många områden bygga in medvetenhet, mod och förändringsvilja inom 
den kommunala organisationen utifrån frågans komplexitet och riskbild. 

Ett område som inte omfattas av handlingsplanen handlar om problematiken 
med att hedersrelaterat våld och förtyck begränsar individer i målgruppen 
kvinnor och unga tjejer från att utbilda sig och arbeta. Hinder som att lära sig 
det svenska språket och att kunna praktisera måste utifrån en 
hedersproblematik identifieras och undanröjas kopplat till kommunens 
uppdrag och verksamhet. Alla individer ska kunna nå egenförsörjning, vilket 
ger en ökad trygghet och säkerhet samt är en förutsättning för att stärka 
integrationen och motverka segregationen i Linköping. Liberalerna hade velat 
se ett avsnitt ”Hinder för utbildning och arbete” under avsnittet Hedersrelaterat 
våld och förtryck i den kommunövergripande handlingsplanen." 
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Ärende 
I samband med att uppföljningen av handlingsplan för arbetet mot våld i nära 
relationer och hedersrelaterat våld och förtryck, samt aktivitetsplan för arbetet 
mot hedersrelaterat våld och förtryck, beslutade social- och omsorgsnämnden 
den 21 juni 2024, § 108, att en ny kommunövergripande handlingsplan skulle 
tas fram. Den nya handlingsplanen skulle omfatta hela det sjätte 
jämställdhetspolitiska delmålet: “Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor 
och män, flickor och pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig 
integritet.” I arbetet med framtagande av ny handlingsplan har ett antal 
inriktningar inom delmålet bedömts särskilt angelägna att prioritera de närmast 
följande åren. Dessa omfattar; våld i ungas parrelationer, våld mot äldre, 
eftervåld, barn och unga som riskerar att föras utomlands, hedersrelaterat våld 
mot särskilt sårbara grupper, sexuella trakasserier, grooming, och sex mot 
ersättning.  

Handlingsplanen innehåller inte några aktiviteter som ska genomföras 
eftersom dessa istället ska beskrivas i den kommungemensamma 
åtgärdsplanen för det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. Ett 
syfte med handlingsplanen är således att fungera som ett stöd vid 
framtagande av åtgärder och aktiviteter till åtgärdsplanen. Uppföljning föreslås 
ske årligen inom ramen för det trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbetet, samt genom att det jämställdhetsbokslut som tas fram vartannat år 
följer upp samtliga jämställdhetspolitiska delmål.  

Socialförvaltningen föreslår social- och omsorgsnämnden föreslå 
kommunstyrelsen anta förslaget till en kommunövergripande handlingsplan. 

Social- och omsorgsnämndens beslut 2024-10-23, § 177 

1. Socialförvaltningens förslag godkänns. 

Förslag till kommunstyrelsens beslut 

1. Kommunövergripande handlingsplan mot våld i nära relationer, heders-
relaterat våld och förtryck, samt sexuellt våld oberoende av relation antas i 
enlighet med Socialförvaltningens förslag. 

Yrkanden 
Annika Krutzén (M) yrkar att ärende ska avgöras idag.  

Annika Krutzén (M) lämnar följande ändringsyrkande: 
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"På sida 13 i tabellen längst ner på sidan vill vi ändra under rubriken 
Målgrupper från “Medarbetare i kommunens verksamhet som möter barn, 
unga och vuxna” till “Medarbetare i kommunen.”" 

Annika Krutzén (M) lämnar följande tilläggsyrkande som en tillkommande 
beslutsats 2: 

"2. Handlingsplanen mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och 
förtryck, samt sexuellt våld oberoende av relation ska skickas till Personal- 
och arbetsgivarutskottet för uppföljning utifrån perspektivet kommunen som 
arbetsgivare." 

Gunnar Gustafsson (MP) yrkar på återremiss till social- och omsorgsnämnden. 
I det fall återremissyrkandet inte vinner bifall yrkar Gunnar Gustafsson (MP) 
bifall till social- och omsorgsnämndens förslag till beslut samt Annika Krutzéns 
(M) ändrings- och tilläggsyrkanden.  

Lars Vikinge (C) yrkar på återremiss till social- och omsorgsnämnden. I det fall 
återremissyrkandet inte vinner bifall yrkar Lars Vikinge (C) bifall till social- och 
omsorgsnämndens förslag till beslut samt Annika Krutzéns (M) ändrings- och 
tilläggsyrkanden.  

Sofia Frithioff (V) yrkar på återremiss till social- och omsorgsnämnden. I det 
fall återremissyrkandet inte vinner bifall yrkar Sofia Frithioff (V) bifall till social- 
och omsorgsnämndens förslag till beslut samt Annika Krutzéns (M) ändrings- 
och tilläggsyrkanden.  

Åsa Wennergren (L) yrkar på återremiss till social- och omsorgsnämnden med 
motiveringen "att ett stycke med rubriken ”Hinder för arbete och utbildning” 
tillförs i handlingsplanen under avsnittet ”Hedersrelaterat våld och förtryck”." I 
det fall återremissyrkandet inte vinner bifall yrkar Åsa Wennergren (L) avslag 
till social- och omsorgsnämndens förslag till beslut samt Annika Krutzéns (M) 
ändrings- och tilläggsyrkanden.  

Liselotte Fager (KD) yrkar bifall till social- och omsorgsnämndens förslag till 
beslut samt Annika Krutzéns (M) ändrings- och tilläggsyrkanden. 

Cecilia Helber (LL) yrkar på återremiss till social- och omsorgsnämnden. I det 
fall återremissyrkandet inte vinner bifall yrkar Cecilia Helber (LL) bifall till 
social- och omsorgsnämndens förslag till beslut samt Annika Krutzéns (M) 
ändrings- och tilläggsyrkanden.  

Jörgen Ring (SD) yrkar på återremiss till social- och omsorgsnämnden.  
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Kommunstyrelsens sammanträde ajourneras kl. 14:42-14:52. 

Beslutsordning 
Ordförande ställer proposition på Annika Krutzéns (M) yrkande om att ärendet 
ska avgöras idag mot Gunnars Gustafssons (MP) med fleras yrkande om 
återremiss och finner att kommunstyrelsen beslutar att ärendet ska avgöras 
idag.  

Ordförande ställer därefter proposition på Annika Krutzéns (M) med fleras 
yrkande om bifall till social- och omsorgsnämndens förslag till beslut samt 
Annika Krutzéns (M) med fleras ändringsyrkande och tilläggsyrkande mot Åsa 
Wennergrens (L) yrkande om avslag till social- och omsorgsnämndens förslag 
till beslut samt Annika Krutzéns (M) med fleras ändringsyrkande och 
tilläggsyrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar enligt Annika 
Krutzéns (M) med fleras yrkande om bifall till social- och omsorgsnämndens 
förslag till beslut samt Annika Krutzéns (M) med fleras ändringsyrkande och 
tilläggsyrkande. 

Protokollsanteckningar 
Jörgen Ring (SD) lämnar följande protokollsanteckning: 

"Då vårt yrkande om återremiss föll och vi biföll förslaget till beslut samt 
tilläggsyrkanden som lades på sittande möte, vill vi tydliggöra att ett sådant 
här viktigt dokument borde ha genomarbetats bättre innan beslut togs." 

Beslutsunderlag 
Protokollsutdrag social- och omsorgsnämnden 2024-10-23, § 177 
Tjänsteskrivelse – Kommunövergripande handlingsplan mot våld i nära relationer, 
hedersrelaterat våld och förtryck, samt sexuellt våld oberoende av relation - antagande, 
2024-10-15 
Bilaga – Förslag till Handlingsplan mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och 
förtryck samt sexuellt våld oberoende av relation 
 
__________ 

Beslutet skickas till: 
Samtliga nämnder 
Personal- och arbetsgivarutskottet 
HR-direktör, Helene Larsson 
Kommunkansliet (styrdokument) 
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